

令和2年度 第10回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和3年2月2日（火） 13:30～15:30

場 所 ※ ビデオ会議システムにより開催

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当）・事務局長，理事・副学長（法務労政担当），山田，植松，
須佐，横田，近藤，中井，上田，久堀，三宅，橋本，山室，三原，岩附，井村，高田，
桑田，屋井，伊東，岡田，湯浅，久世，店橋，安藤，西畑，和地，朝倉，弓山，穂田，
中村（健），齋藤の各評議員

（構成員以外）小倉監事，三矢監事，榎並学長相談役，センター長等会議主査，
附属科学技術高等学校長，オープンファシリティセンター副センター長

資 料

1. 東京工業大学大学院学修規程一部改正案新旧対照表
2. 東京工業大学ティーチング・アシスタント（運営費交付金授業科目等教育補助）取扱要項一部改正案新旧対照表
3. 国立大学法人東京工業大学 Tokyo Tech ANNEX 規則一部改正案新旧対照表
4. 東京工業大学とタイ王国科学技術開発機構及びタイ王国大学連合とによる連携大学院規則の一部改正について（審議）
- 5-1. 科学技術創成研究院先導原子力研究所の名称変更申請
- 5-2. 先導原子力研究所の改組
- 6-1. 国立大学法人東京工業大学発明規則等の一部改正について
- 6-2. 国立大学法人東京工業大学発明規則一部改正案新旧対照表 等
- 7-1. 共同研究講座期間更新申込書（申込者：ソニー株式会社）
- 7-2. 共同研究講座期間更新申請書（申請者：工学院院长）
8. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則の一部改正について
- 9-1. 2021 年度におけるノー会議推奨デー及び休暇取得促進日について（変更版）
- 9-2. 令和3年度役員会等会議開催日程【令和3年2月変更版】
10. 2021 年度大学入学共通テスト実施状況について
11. 2021 年度私費外国人留学生特別入試志願状況
12. 2021 年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況
13. HP に掲載された研究に関連する表彰等の一覧
14. 田町キャンパス土地活用事業 事業予定者（交渉権者）の決定について
15. 令和3年度予算伝達
16. 令和2年度第2回安否確認報告訓練の結果について
17. 令和元年度決算検査報告説明会資料
18. 202102 生命理工国際シンポジウム

参考資料

1. 令和2年度教育研究評議会名簿（令和3年2月1日現在）

○ 議事に先立ち、学長から、参考資料1に基づき、2月1日付けで任命した副学長（地区安全管理担当）について紹介があった。

○ 令和2年度第9回教育研究評議会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 東京工業大学大学院学修規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料1に基づき、教養科目群の「教職科目」と「広域教養科目」のうち、「キャリア科目」と同等の教育内容であると認められる授業科目を同群「キャリア科目」としてみなすことができるようにするため、本規程において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 東京工業大学ティーチング・アシスタント（運営費交付金授業科目教育補助）取扱要項の一部改正について

水本理事・副学長から、資料2に基づき、ティーチング・アシスタントの現状に合わせるため、本取扱要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 国立大学法人東京工業大学 Tokyo Tech ANNEX 規則の一部改正について

水本理事・副学長から、資料3に基づき、新規ANNEXを米国カリフォルニア州バークレー市内に設置することに伴い、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学とタイ王国科学技術開発機構及びタイ王国大学連合とによる連携大学院規則の一部改正について

水本理事・副学長から、資料4に基づき、本学とタイ王国科学技術開発機構及びタイ王国大学連合とによる連携大学院規則におけるプログラム等の名称変更に伴い、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 科学技術創成研究院先導原子力研究所の改組について

渡辺理事・副学長から、資料5-1及び資料5-2に基づき、科学技術創成研究院先導原子力研究所の改組について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 国立大学法人東京工業大学発明規則等の一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料6-1及び資料6-2に基づき、雇用条件の多様化及び産学連携の進展により、規則の取扱いが困難な事例が発生していることから、発明届の提出について例外的措置に対応するため、本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 共同研究講座の期間更新について

渡辺理事・副学長から、資料7-1及び資料7-2に基づき、共同研究講座に関する規則に基づく、ソニー株式会社との共同研究講座の期間更新について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則の一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料8に基づき、未来社会DESIGN機構の改組及びバイオ研究基盤支援総合センターの廃止等に伴い、本規則を一部改正することについて報告があった。

2. 2021年度におけるノー会議推奨デー及び休暇取得促進日、役員会等の会議開催日程の変更について

佐藤理事・副学長から、資料9-1及び資料9-2に基づき、2021年度のノー会議推奨デーの期間を一部変更することについて報告し、役員会等の会議開催日程も併せて変更することについて報告があった。

3. 2021年度大学入学共通テスト実施状況について

水本理事・副学長から、資料10に基づき、2021年度大学入学共通テストの実施状況について報告があった。

4. 2021年度私費外国人留学生特別入試志願状況について

水本理事・副学長から、資料11に基づき、2021年度私費外国人留学生特別入試の志願状況について報告があった。

5. 2021年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況について

水本理事・副学長から、資料12に基づき、2021年4月入学大学院博士後期課程入学試験の志願状況について報告があった。

6. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

渡辺理事・副学長から、資料13に基づき、過去1か月程度の研究に関連する受賞・表彰について報告があった。

7. 田町キャンパス土地活用事業 事業予定者（交渉権者）の公表について

藤野理事・副学長から、資料14に基づき、田町キャンパス土地活用事業審査委員会において決定した事業予定者（交渉権者）等を施設運営部ホームページで公表したことについて説明があった。

8. 令和3年度予算伝達について

藤野理事・副学長から、資料15に基づき、令和3年度予算伝達について報告があった。

9. 安否確認報告訓練の結果について

岡田副学長から、資料16に基づき、令和2年度第2回目の安否確認システムを利用した全学的な安否確認報告訓練の実施結果について報告があった。

10. 会計検査院 令和元年度決算検査報告説明会の報告について

小倉監事から、資料17に基づき、12月21日（月）に開催された会計検査院の令和元年度決算検査報告説明会について報告があった。

11. 第9回生命理工国際シンポジウムの開催について

近藤評議員から、資料18に基づき、2月18日（木）に第9回生命理工国際シンポジウムを開催することについて案内があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

- ・和地評議員から、学士特定課題研究の見直しが行われていることに対して発言があった後、意見交換が行われた。
- ・水本理事・副学長から、OCW-iについては令和3年度で運用を終了する予定なので、それまでにT2SCHOLAへ移行してほしい旨発言があった。

○ その他

1. 勤務時間報告に関するお願いについて

佐藤理事・副学長から、現在のコロナ禍における在宅勤務を含めた勤務時間報告について説明があった。

2. 次回開催について

学長から、次回は、令和3年3月5日（金）13：30から、ビデオ会議システムにより開催する旨、案内があった。

以 上